gorium Pontificem, nemine salutato eodem mense Aprili recessere. Quemadmodum hæc acta Concilii a Raynaldo, & Dacherio viris eruditissimis relata multis exponunt. Nunquam enim Cæsar, iique, quos in Concilio suo habuit sapientissimos viros, exauctorationem Gregorii veri Pontificis probavere. Sed his missis ad res gestas Wilhelmi Episcopi nostri redeamus. Is soluto Francofurtensi conventu, salutatoque Ruperto Cæsare avunculo suo, in diecesin Paderbornensem regressus nihil impensius habuit, quam ut ceptam Monasterii Bodecensis commutationem perficeret, exclusisque vagæ & prævæ vitæ Canonicis Virginibus, Canonicos regularis vitæ introduceret. Aggressus quidem id erat anno superiore Wilhelmus ex consilio, & assensu Canonico-rum Cathedralium, virorumque prudentum; verum, ut Gobelinus & Cranzius retulere, rem supra quam crederat, arduam implicatamque expertus est; quando non modo superstites ejus Monasterii Virgines, sed plerique e clero primario & secundo, Vasalli, & nobiles se illi commutationi objecere, ægreque cum primis passa est nobilitas, id vetus a D. Meinulpho institutum Collegium Virginum transferri ad ignobiles, & peregrinæ gentis homines, quod tot celebres e nobilitate Abbatissæ & filiarum familiarum supra sexcentos annos incoluerant; facteri se quidem aiebant, templum, strukturas Monasterii omnes, & disciplinam religiosæ vitæ collapsa esse, sed ea oportere instaurare secundum præcæptam instituti formam, & primam Conditoris mentem; non enim, si domus temporum malo in ruinam confederit, ideo exclusis hæredibus fundum & bona patrimonii danda esse alienis. Multis hujusmodi querelis fatigabatur Episcopus, trahebaturque in odium multorum. Quibus contemptis, Episcopus pari, qua cæperat, constantia instauratorem Monasterii Bodecensis hoc anno confecit. Ac ne importune ac temere procedere argueretur, Abbatissam denuo cum quinque Virginibus, quæ supererant, & Clericis Neuhusum citavit ad iudicium, in quo tam Virgines, quam Clerici, ne quid ullius præiudicio aut injuria fieret, audiantur. Verum cum Virgines nominatim citatæ se non sisterent, Episcopus negotium dedit

Gobel. atq.
6. c. 90.
Cranz. lib.
II. Metrop.
c. 16.
Wilhelmus
Ep. Paderb.
Monasteri-
um Bode-
cense refor-
mat.

Go-

Gobelino Personæ, viro sacrorum Canonum peritissimo, condemnandi Virgines contumaciæ: Inde ipse mense Julio pronunciata palam sententia Monasterium Bodecense transtulit in possessionem Canonorum regularium. Quæ super re hæc mox etiam tabulæ confectæ sunt, quas hoc loco integrius etiam, quam ipse Gobelinus in historia a se scripta fecit, ad posteritatis memoriam, & plenioris rei notitiam proferre in-tererit.

Wilhelmus Electus Ecclesiæ Paderbornensis & confirmatus ad perpetuam rei memoriam. Quamvis Domini est terra, & plenitudo ejus, certa tamen loca pro cultu frequentiori suæ Majestatis immense singularibus signorum indicis plerumque consecrare consuevit, quæ quanto majoris torporis negliguntur incuria, tanto majori negligentes ipsi rei Dei redduntur injuria, qui rursus a Deo neglecti, & in desideria cordis sui traditi nonnunquam in vanitatibus suis evanescent, quod loca & personæ, divinæ justitiæ dispensante secreto, contractatione nutua tabescentes ipsa cum personis loca vilescunt, & quia devius a tramite veritatis veritas dicit: Regnum Dei auferetur a vobis, & dabitur genti facienti fructus ejus, ad honorem nominis divini plurimum cedere non ambigimus, si vepribus & spinis ab agro dominico summittis extirpatis, loca sancta inhabitantium culpa in despectionem deducta novellis olivarum, quas in circuitu mense Domini constitutas propheta commemorat, studuerimus reformare. Cum igitur Monasterium in villa Bodiken nostræ diocesis quondam ab almo Christi Confessore sancto Maynolfo Diacono juxta sæculi fastum viro nobili, quem inclytæ memoriæ Karolus Magnus tunc Rex Francorum & post Romanorum Imperator postquam gentem Westphalorum seu Saxonum Occidentalium fidei christianæ jugo subegit, de sacro fonte levavit, pro congregatione feminarum quæ Canonicæ seculares appellantur, singulari quodam divino miraculo provento, quemadmodum literarum veterum testimonio didicimus fundatum, partim negligentia, partim casibus fortuitis, & malo statu patriæ intercurrentibus sic penitus desolatum esse conspicitur, quod ex omnibus ipsius ædificiis ipsa Ecclesia plus tum simo & im-

munditia ejus testantibus pro receptaculo bestiarum, quam pro divini cultus exhibitione in parte reformari perdurat, & in Capellis eidem Ecclesiæ quondam annexis nunc vero dirutis, imo super ipsa altaria Capellarum, sicut in saltu virgulta succrescunt. Unde tam Canonicæ quam Rector parochialis curiæ, ac etiam Clerici ceteri, sola Abbatiſſa ibidem in tugurio rusticano degente, terram fructiferam tanquam eis versam in fœluginem abhorrentes locum ipsum dudum reliquerunt, Nos ad supradicti loci reformationem pro divini cultus restoratione, pietate curæ pastoralis electi, intensis desiderii aspirantes, ne ficulnea infructuosa rursus terram perniciosius occupet, eundem locum malitia temporis, loci qualitate, & sexus fragilitate pensatis, non sub hujusmodi Canoniarum secularium statu, quem sedes Apostolica approbare non dignatur, sed sub certo per eandem sedem approbatæ religionis titulo, cujus professores sexu virili, non solum carne sed & mente, vigentes inter mundi pericula adversitatis turbo non terret, nec arrisus fortunæ fallacis dissolvit, decrevimus reformare. Hinc est quod Domina Walburgis de Walde Abbatiſſa Monasterii supradicti ad nostram propter prædicta vocata præsentiam de sui negligentia se plurimum excusans, & modo reformationis per nos, ut præmittitur, decreto consentiens, Abbatiam cum omnibus juribus & pertinentiis suis in manus nostras sponte resignavit. Cumque deinde nobis fuisset expositum, quod nonnullæ personæ jus Canonicale, seu Ecclesiasticum, quamvis locum ipsum per annos decem, viginti, vel triginta jam deseruerant in Monasterio præfato sibi vendicantes superessent, Nos ne in præjudicium juris cujusquam videremur ex abrupto procedere, personas easdem videlicet Belyen de Herre, Cunigindim de Welmede, Alheidim Schulten, Cunigindim Lebbinges & Elizabeth de Herre, præsentas Canonicas, Johannem Restick presbyterum curatum & Hermannum Riteveege assertum rectorem Capellæ S. Martini desolatæ ibidem, omnesque alias, & singulas personas utriusque sexus jus Ecclesiasticum in prædictis Monasterio Capellis seu Beneficiis Ecclesiasticis ejusdem se habere prætendentes una cum Domina Walburge olim Abbatiſſa præfata ad certum terminum peremptorie citavimus,